
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  259 del  09/11/2022 
 

SETTORE: SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 
 

Servizio: Servizio Ragioneria 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO CODICE LEI 
 

 

Il Responsabile del Settore I - Servizi Finanziari 

 

Premesso che  la Direttiva Europea 2014/65/UE, Regolamento Europeo n. 600/2014 e atti 

delegati, nonché la normativa italiana impone che a partire dal 3 gennaio 2018 la tesoreria 

comunale  dovrà comunicare alla Consob una serie di informazioni sulle operazioni aventi ad 

oggetto determinate categorie di strumenti finanziari, incluso un elemento di identificazione dei 

clienti per conto dei quali la Banca ha effettuato l’operazione.  Per i clienti costituiti da “soggetti 

giuridici” individuati dalla normativa di riferimento l’identificazione 

dovrà necessariamente avvenire tramite il Codice LEI, un codice alfanumerico composto da 20 

cifre che viene fornito da InfoCamere, la società consortile per azioni delle Camere di Commercio 

autorizzata per l’Italia al rilascio del predetto codice.  

Sono escluse le persone fisiche che non agiscono nell’esercizio di un’attività economico-

imprenditoriale e i soggetti che non possono essere titolari di un Codice LEI. 

Alla luce del nuovo obbligo normativo, nel 2017,  il Comune di Montefiorino ha richiesto il 

servizio di rilascio e manutenzione del codice LEI (Legal Entity Identifier)  alla Società 

InfoCamere Scpa, Cod.Fiscale 02313821007; 

Rilevato che la validità del Codice LEI è indeterminata, ma il prezzo per l’erogazione del servizio, 

sostanzialmente un canone, ha la durata di un anno dalla data del rilascio (attivazione codice e 

pubblicazione), e pertanto,  attualmente fino al 31/10/2021, e che il successivo rinnovo annuale 

deve essere effettuato nei termini previsti all’art. 5.1 delle Condizioni generali in parola (ovvero 

può essere effettuato a partire da 40 giorni prima della data di scadenza con le modalità riportate 

sul Portale Web. Al termine della procedura di rinnovo, la validità del codice sarà prolungata di 

un anno rispetto alla data di scadenza); 

 

Preso atto che il costo per il rinnovo ammonta a € 65,00 + IVA 22%, per un totale di € 79,30; 

 

Evidenziato che: 

1. la spesa e’ soggetta all’obbligo di pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sul sito web dell’ente; 

2. il responsabile del procedimento e’ individuato nel Responsabile del I Settore; 

3. non sussistono ragioni di incompatibilità in merito alle fasi di istruttoria ed emanazione del 

presente atto; 

4. la presente determinazione e’ soggetta a pubblicazione sull’albo pretorio secondo la normativa 

vigente; 



 

2 di 3 

5. il Codice identificativo di gara attribuito dal sistema informatico di monitoraggio delle gara 

(SIMOG) dell'A.N.A.C. alla procedura in oggetto e' CIG Z3F3883924; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dagli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto l’ art. 1, comma 130,  della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296,  stabilendo che l’ obbligo al 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all' art. 328, comma 1, del 

D.P.R.  n. 207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2021, con la quale  è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;  

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2022; 
 

Visto il D. Lgs 118/2011 e relativi allegati; 

Ritenuto dover assumere il relativo impegno di spesa ; 

Visto l’art. 21, 2°  comma, della L.R. n. 47/78 e s.m.e.i.; 

Visto il T.U.E.L.  n. 267/2000  ; 

Visto  lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che con la firma del presente atto il sottoscritta esprime il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, primo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 7585 del 30.12.2021 con il quale è stata attribuita, ai sensi 

dell’art. 27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, 23° comma, Legge nr. 388/2000, così 

come modificato dalla Legge 448/2001, al Dott. Vincenzo Melis la responsabilità del Settore 

1° - Servizi finanziari, con poteri anche gestionali a decorrere dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

DETERMINA 

 

1)- di impegnare a favore di Infocamere - Società consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni  (cod. Fiscale 02313821007), per il rinnovo annuale del codice 

LEI  la  somma di € 65,00 + IVA 22%, per un totale di € 79,30   al Cap. 1238 - art. 85 – Cod. 

01.02.1 -    " Spese per  servizio di tesoreria  "  del  bilancio  di   previsione 2022/2024 – annualità 

2022;  

 

2)- di provvedere al pagamento  a cui farà seguito  l’invio di regolare fattura; 

 

3)- di dare atto che la presente determinazione è  esecutiva dal momento dell' apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


 

3 di 3 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 79,30 01041.03.000001430 2022 603 

INFOCAMERE 
- SOC.CONS. 
DI 
INFORMATICA 
PER LE 
CAMERE DI 
COMMERCIO 
ITALIANE P.A. 

Z3F3883924 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore I - Servizi Finanziari  
 

Vincenzo Melis / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


